
 

 

ACUERDO No. 396 DE 2024 

24 de octubre de 2024 
 

“Por el cual se aprueba el calendario académico para la especialización en Epidemiologia para el 
semestre A y B de 2025” 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

En uso de sus facultades y, 
 

C O N S I D E R A N D O: 

 
1. Que se hace necesario establecer el calendario académico para los diferentes procesos 

académico - administrativos para los estudiantes de la Especialización en Epidemiologia 
de la Facultad de Ciencias de la Salud. 
 

2. Que la Ley 30 de 1992 le confiere a la universidad autonomía para programar y realizar 
cursos que contribuyan al mejoramiento de la calidad de la educación y en su art. 6, 
contempla como objetivo de la Educación Superior en la transmisión del conocimiento en 
todas sus formas y expresiones, promover su utilización en todos los campos para 
solucionar las necesidades del país. Igualmente profundizar en la formación integral de 
los colombianos, dentro de las modalidades y calidades de la Educación Superior, 
capacitándolos para cumplir las funciones profesionales, investigativas y de servicio 
social que requiera el país. 

 
3. Que se hace necesario organizar el calendario académico y administrativo para 

inscripciones, semestres A y B 2025, con la finalidad de garantizar un mayor número de 
inscritos a los programas ofertados y tener una planeación académica para los 
estudiantes que les permita ver el cumplimiento de las condiciones de las ofertadas. 
 

4. Que el Comité Curricular en sesión del 21 de octubre de 2024, aprobó organizar el 
cronograma académico y administrativo para los semestres A y B 2025 e inscripciones A 
2025. 

 
5. Que el contenido del semestre del programa de la Especialización en Epidemiologia se 

desarrolla durante 37 semanas. 
 

A C U E R D A: 

ARTICULO PRIMERO: Establecer el Calendario Académico y Administrativo de la 
Especialización de Epidemiologia de la Facultad de Ciencias de la 
Salud para inscripciones y semestre A de los 2025 estudiantes 
nuevos así: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ACTIVIDADES / 

SEMESTRE
SEMESTRE A-2025

Inscripciones
Del 01 de noviembre del 

2024 al 24 de enero de 2024

Entrega de documentos y 

hoja de vida

Del 01 de noviembre del 

2024 al 24 de enero de 2025

Revisión de hojas de vida
Del 28 al 29 de enero de 

2025

Solictudes de reintergo
Del 21 al 25 de enero de 

2025

Examen de Admisión 30 de enero de 2025

Información de Admitidos 3 de febrero de 2025

Liquidación de pago Del 04 al 07 de febrero 2025

Pago de Matricula Del 08 al 16 de febrero 2025

Matricula Académica en la 

plataforma
Del 09 al 17 de febrero 2025

Jornada de Inducción 21 y 22 de febrero de 2025

Iniciación de Semestre 28 de febrero de 2025

Terminación de semestre 21 de junio de 2025

Registro de Notas en 

Plataforma
Del 01 al 05 de julio de 2025

Evaluacion docente Del 01 al 05 de julio de 2025



 

 

ACUERDO No. 396 DE 2024 

24 de octubre de 2024 
 

“Por el cual se aprueba el calendario académico para la especialización en Epidemiologia para el 
semestre A y B de 2025” 

 
 

 

ARTICULO SEGUNDO: Establecer el Calendario Académico y Administrativo de la 
Especialización de Epidemiologia de la Facultad de Ciencias de la 
Salud semestre B de los 2025 estudiantes antiguos así: 

 

 
 

El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 
 
Comuníquese y cúmplase, 
 
Dado en Ibagué, a los veinticuatro (24) días del mes de octubre del año 2024.  
 
 
 
 
 
El Presidente, 

 
 
 

 
HECTOR RAUL AGUIAR CASTILLA 

El Secretario, 
 
 
 
 
 

HUGO ERNESTO OVALLE RODRIGUEZ 

 

Elaboro: German Andrés Rubio / Gloria Lucia Sepúlveda  

ACTIVIDADES / 

SEMESTRE
SEMESTRE B-2025

Liquidación de pago 07 al 10 de julio 2025

Pago de Matricula Del 11 al 19 julio de 2025

Matricula Académica en la 

plataforma
Del 12 al 20 de julio 2025

Jornada de Inducción -

Iniciación de Semestre 25 de julio de 2025

Terminación de semestre 06 de diciembre de 2025

Registro de Notas en 

Plataforma

Del 13 al 19 de diciembre 

2025

Evaluacion docente
Del 13 al 19 de diciembre 

2025


